
Allegati

Allegato A

Documenti collegati

Provvedimenti
ARG/gas 200/10 ■
n. 40/04 ■

Home > Atti e provvedimenti > Provvedimenti 

pubblicata sul sito www.autorita.energia.it in data 11 novembre 2010 

Delibera ARG/gas 188/10 

Aggiornamento degli Allegati alla deliberazione 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas 18 
marzo 2004, n. 40/04 in tema di verifica degli 
impianti interni d’utenza alimentati a gas naturale
L'AUTORITÀ PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS

Nella riunione del 2 novembre 2010 
 
Visti: 

la legge 6 dicembre 1971, n. 1083;•
la legge 5 marzo 1990, n. 46 (di seguito: legge n. 46/90); •
la legge 14 novembre 1995, n. 481;•
il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164;•
il decreto del Presidente della Repubblica 6 dicembre 1991, n. 447;•
il decreto del Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato 20 febbraio 1992;•
il decreto del Presidente della Repubblica 26 agosto 1993, n. 412 e successive modifiche ed integrazioni;•
il decreto del Ministro dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato 6 aprile 2000;•
la deliberazione dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas (di seguito: l'Autorità) 28 dicembre 2000, n. 237/00;•
la deliberazione dell'Autorità 24 gennaio 2001, n. 5/01;•
la deliberazione dell'Autorità 18 aprile 2002, n. 64/02;•
la deliberazione dell'Autorità 18 marzo 2004, n. 40/04 (di seguito: deliberazione n. 40/04) e successive 
modifiche ed integrazioni;

•

il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico e del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare 22 gennaio 2008, n. 37 (di seguito: decreto n. 37/08) in materia di attività di installazione degli impianti 
all'interno degli edifici;

•

il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 19 maggio 2010 (di seguito: decreto 19 maggio 2010). •

Considerato che: 

l'Autorità può imporre obblighi a garanzia della sicurezza del servizio di distribuzione del gas, intesa come tutela 
dell'integrità fisica delle persone e delle cose, finalizzati alla salvaguardia di diritti costituzionalmente garantiti, 
quali il diritto alla salute e il diritto di proprietà;

•

la deliberazione n. 40/04, come successivamente modificata ed integrata, prevede l'obbligo di accertamento 
documentale su tutti gli impianti interni di utenza alimentati a gas per mezzo di reti, con esclusione di quelli 
destinati a servire cicli produttivi industriali o artigianali, fermo restando quanto previsto da altre leggi e norme 
tecniche vigenti;

•

l'accertamento sopra citato è effettuato dall'impresa distributrice utilizzando esclusivamente la documentazione 
allegata alla sopra citata deliberazione; e che tale documentazione è stata adottata facendo riferimento alle 
previsioni della legge n. 46/90;

•

il decreto ha disposto, per esigenze di natura tecnica, la modifica ed integrazione del contenuto del modello di 
dichiarazione di conformità dell'impianto a regola d'arte di cui alla sopra citata legge; il medesimo decreto ha 
stabilito inoltre che tale modifica ed integrazione dovesse essere formalizzata attraverso l'emanazione di un 
successivo decreto ministeriale;

•

in relazione a quanto sopra, il decreto 19 maggio 2010 ha modificato ed integrato il sopra citato modello di 
dichiarazione di conformità dell'impianto a regola d'arte.

•

Considerato inoltre che: 

Autorità per l'energia elettrica e il gas     

Pagina 1 di 2Autorità per l'energia elettrica e il gas - Aggiornamento degli Allegati alla deliberazi...

17/06/2011http://www.autorita.energia.it/it/docs/10/188-10arg.htm



il Comitato Italiano Gas (di seguito: CIG) è un Ente che ricopre ruoli istituzionali in materia di normazione, 
prevenzione, formazione e informazione per la sicurezza negli utilizzi dei gas combustibili ed opera nella 
elaborazione di norme tecniche per il settore dei gas combustibili su delega UNI in campo europeo (CEN) ed 
internazionale (ISO);

•

il CIG provvede alla compilazione di norme tecniche attinenti l'installazione degli impianti e degli apparecchi 
destinati alla distribuzione ed alla utilizzazione dei gas combustibili e relativi apparecchi di misura, regolazione, 
controllo e sicurezza nonché alla verifica della rispondenza di dette apparecchiature ed impianti alle norme 
tecniche in materia; 

•

con lettera del 28 ottobre 2010 (prot. Autorità 35790/A di pari data) il CIG ha segnalato all'Autorità l'esigenza di 
aggiornare la documentazione allegata alla deliberazione n. 40/04, al fine di recepire i riferimenti normativi e 
legislativi attualmente in vigore.

•

Ritenuto che:  

sia necessario aggiornare, in relazione alle previsioni del decreto 19 maggio 2010, il modello di dichiarazione di 
conformità dell'impianto a regola d'arte di cui all'allegato I alla deliberazione n. 40/04 e, nel contempo, 
aggiornare gli allegati F, G, H alla medesima deliberazione, al fine di recepire, nei medesimi allegati, i riferimenti 
normativi e legislativi attualmente in vigore;

•

sia necessario che, con successivo provvedimento, si proceda all'aggiornamento della deliberazione n. 40/04, al 
fine di semplificare il quadro regolatorio in relazione alle innovazioni legislative in materia di attività di 
installazione degli impianti all'interno degli edifici

•

DELIBERA 

di sostituire gli allegati F, G, H e I alla deliberazione n. 40/04 con gli allegati alla presente deliberazione, della 
quale costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

1.

di prevedere, con successivo provvedimento, l'aggiornamento delle previsioni della deliberazione n. 40/04, al 
fine di semplificare il quadro regolatorio in relazione alle innovazioni legislative in materia di attività di 
installazione degli impianti all'interno degli edifici;

2.

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Autorità (www.autorita.energia.it). 3.

 
2 novembre 2010 
Il Presidente: Alessandro Ortis 

Pagina 2 di 2Autorità per l'energia elettrica e il gas - Aggiornamento degli Allegati alla deliberazi...

17/06/2011http://www.autorita.energia.it/it/docs/10/188-10arg.htm


